
 

 1 

 

                                                            
D.D.S. n. 0037 /Serv.11           
                                              

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI 
 

Il Dirigente del Servizio 11 
 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Vista la legge regionale n. 32 del 23/12/2000;  
Visto il Programma Operativo Regionale  2000-2006 per la Sicilia n.1999.IT.16.PO.011;  
Vista la scheda della Misura 5.04 del Programma  del POR SICILIA 2000-2006, che prevede la 

realizzazione di interventi di diminuizione del traffico urbano dell'inquinamento acustico ed 

atmosferico attraverso la promozione e la realizzazione, al di fuori del Piano regionale dei trasporti, 

di percorsi ciclistici e ciclopedonali protetti; 
Vista la legge regionale n. 3 del 13/01/2015, “ Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio  

della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015 ; 
Visto il D.D.G. n.1187/ex Serv11/TR del 04/12/2006, registrato alla Corte dei Conti in data 

21/12/2006, reg. n. 1, fg. n. 374 con il quale è stato cofinanziato il progetto relativo alla 

realizzazione di un itinerario ciclabile “Via Ammiraglio Rizzo - Piazzale Giotto” nel Comune di 

Palermo, per l'importo di euro 1.696.319,63 a valere sulle risorse della misura 5.04 del POR 

SICILIA 2000-2006, Capitolo 876411, impegno n. 3; 
Visto l'Ordine di Accreditamento n.1/2007 di euro 37.851,73  per il quale il Beneficiario finale ha 

effettuato  ordinativi e pagamenti per l'intero importo azzerando l'Ordine di Accreditamento; 
Visto l'Ordine di Accreditamento n.8/2007 di euro 51.158,65,  per il quale il Beneficiario finale ha 

effettuato  ordinativi e pagamenti per l'intero importo azzerando l'Ordine di Accreditamento; 
Visto l'Ordine di Accreditamento n.2/2008 di euro 1.369.286,25,  per il quale il Beneficiario finale 

ha effettuato pagamenti nell'esercizio finanziario 2008, per un importo dei euro 396.405,14; 
Visto il D.D.G. n.0002 dell'ex Serv.11/Tr del 11/01/2008, registrato alla Corte dei Conti in data 

28/02/2008, reg. n. 1, fg.n. 38 con il quale a seguito del ribasso d'asta è stato ridotto di euro 

91.074,33 l' impegno di spesa assunto con D.D.G. n.1187 dell'ex Serv.11/Tr del 04/12/2006;  
Considerato che a fronte  del citato D.D.G.1187/2006, alla chiusura dell' esercizio finanziario 2008 

è andata in perenzione la complessiva somma di euro 1.119.829,78; 
Visto il D.D.G.n. n.188 dell'ex Serv11/Tr del 16/03/2009, registrato alla Corte dei Conti in data 

15/04/2009, reg. n. 1, fg.n. 88 con il quale è stata ammessa a finanziamento la perizia di variante 

relativa all' itinerario ciclabile via Ammiraglio Rizzo- Piazzale Giotto, per un importo  pari ad euro 

91.058,96, utilizzando quota parte delle economie di cui al D.D.G.n. 0002 dell'ex Serv.11/Tr del 

11/01/2008;   
Visto  l' Ordine di Accreditamento n.1/2009 di euro 869.800,57,  per il quale il Beneficiario finale 

ha effettuato ordinativi e pagamenti nell'esercizio finanziario 2009 per un importo di euro 

811.862,17;  
Visto  l' Ordine di Accreditamento n.4/2009 di euro 91.058,96  per il quale il Beneficiario finale ha 

effettuato ordinativi e pagamenti nell'esercizio finanziario 2009 per un importo di euro 89.161,20; 
VISTO il certificato di collaudo emesso in data 31/12/2008, relativo ai  lavori per “ la realizzazione 

nel Comune di Palermo–  di una pista ciclabile “Via Ammiraglio Rizzo - Piazzale Giotto”;  
VISTA la nota  del comune di Palermo prot. n.440861 del 21/05/2014, con la quale  si dichiara che 

per la realizzazione dell' infrastruttura in argomento, non devono effettuarsi ulteriori pagamenti; 



 

 2 

Considerato di dovere eliminare dal conto del patrimonio della Regione Siciliana le economie 

accertate sul Capitolo 876411, pari ad euro 250.029,21 a valere sull'impegno n.3 del 2006, pari ad 

euro 57.938,40 a valere sull' impegno n.1 del 2009 e pari ad euro 1.897,76 a valere sull'impegno n.4 

del 2009, 
 

D E C R E T A 
                                                          

                                                                    Articolo unico 
Preso atto del certificato di collaudo dei lavori per la realizzazione di una pista ciclabile tra “Via 

Ammiraglio Rizzo - Piazzale Giotto”  Comune di Palermo,  e vista la dichiarazione resa dalla stessa 

Amministrazione comunale con nota prot. n.440861 del 21/05/2014, sono accertate le economie sul 

Capitolo 876411 di euro 250.029,21 a valere sull'impegno n.3 del 2006, di euro 57.938,40 a valere 

sull' impegno n.1 del 2009 e di euro 1.897,76 a valere sull'impegno n.4 del 2009,da eliminare dal 

conto del patrimonio della Regione Siciliana. 

  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria dell'Assessorato Infrastrutture, della 

Mobilità e Trasporti. 
 
Palermo, 27/01/2015        
 
      Il Funzionario Direttivo                                                                    Il Dirigente della UO S11.01 

        f.to  Michela Pisciotta                                                                     f.to Vincenzo Lombino 

 

                                                      Dirigente del Servizio 11 

                           f.to Giacomo Rotondo 

 

                     

 

 

 

 


